III. Est Homeri vel Homericæ aetatis ingenio nativo proprium, ut nuntii iisdem, quibus perceperint verbis, referant percepta. Nam orationis formae indirectae, quae dicitur, in carminibus Homericis vestigia vix inveniuntur. Quam sit ab Homeri dicendi ratione aliena, tibi persuadebis, si **I** 591 sqq., α 39 sqq. similesque contuleris locos. **A** 301 quamvis verbum ἀνοίγει duo sequantur infinitivi, tamen statim in directam formam oratio versa est. cf. Hermann. l. p. c. 12. Quae cum ita sint, optimo iuro Aristarchus refutat Zenodotum, qui nuntiorum verbis saepius iteratis offensus tam locum *συντέμενον* non dubitavit, ut in **B** libro pro toto somnio iterato scripsit:

ἀνώγει σε πατήρ ὑψηλος αὐθέοι γάιον

Τρωσι μαχήσασθαι προτὶ Πλοι. ὡς δὲ μὲν εἰπὼν

όχειτ' ἀποπλάνεος.

Contra docuit Aristarchus: *τὰ ἐπαγγελικὰ δῆς καὶ τῷς ἀναπολεῖται ταῖς αὐταῖς λέξεσι*, quibus iisdem Aristonici verbis Hermannus quoque redarguendus est, qui l. c. p. 14, quod quinque versus ter positi invenirentur, hic duorum carminum vestigia deprehendere sibi visus est. Quid, quod in **Ω** duo versus quater iterantur (118, 19=146, 47=195, 96=175, 76, versus 175 paululum mutato) et sic iterantur, ut dubium non sit, quin suo loco repetantur?

Tamen non ubique probandi sunt versus iterati, quamvis in nuntiorum orationibus locum teneant, nam nonnunquam rhapsodorum negligentia accidit, ut bis ponerentur versus, quos semel ponendos esse e sententiarum conexu appareat: nec fugere tales versus Aristarchi diligentiam.

1) Ut Menelaum Pandari sagitta vulneratum sanet, Talthybius praeconem Machaonem arcessere iubet Agamemnon

*A 195 ὅφει τῇδη Μενέλαον Ἀργίτον Ἀργεος νιόν,
οὐ τις ὀιστεύσας ἔβαλεν, τόξον εὖ εἰδός
Τρώων ἦ Λαζίον, τῷ μὲν κλέος, ἄμμι δὲ πένθος.*

At cum adasset praeco, et Menelaum vulneratum esse et quomodo non ignoravit; ita ut v. v. 196, 97 (nam 195 licet defendere) addere absurdum sit et laudandus Aristarchus, qui asterisco cum obelo coniuncto versus notavit. Apti possunt in ipsius praeconis oratione 205—207.

2) Nec minus assentior Aristarcho *O 420—22* eiciens. Iuppiter Iridi imperat, ut retineat Iunonem et Minervam, quae Graecos adiutoriae currum concenderunt: deiecturum sese minatur deas de curru, nec fore ut vulnera decem annis sanentur; „ne Minerva iterum minus oboediatur. Iuno quidem sese non ita irasci, quippe quae semper marito resistere consueverit.“ Quae verba apte quidem hoc loco, male in Iridis oratione legi satis appetit; nam infirmaret Iris minas, si adderet.

3) Versus *B 164 σοῖς ἀγανοῖς ἐπέεσσιν ἐργάτες φύτα ἔχαστον* in Iunonis oratione Minervam ad terram mittentis, ut Graecos iam fugituros retineat, inepte locum tenet; *οὐ γὰρ ἡ Ἀθηνᾶ παρίσταται ἐκάστῳ, ἀλλ' ὁ Οδυσσεύς;* bene usurpat eum Minerva Ulixem allocuta. Cur in eadem Iunonis oratione *B 160—62* expunxerit Aristarchus ut male iteratos e Minervae, non est, quantum video; causa atheteseos apud Aristonicum non extat. — Altero quoque loco Iuno Minervam ad terram mittit, ut persuadeat Achilli irato, ne Agamemnoni manus imponat *A 195* sqq.:

ἄμφω δυῶς θυμῷ φιλέονσά τε κηδομένη τε

Qui versus in ipsius Minervae oratione *A 209* mihi quidem non bene locum tenere videtur, cum non debeat dicere dea: misit me Iuno utrumque (*ἄμφω*) amans; desideratur, ni fallor, utrumque vestrum ut *H 280, K 552* legitur: *ἀμφοτέρες γὰρ σφῶν φιλεῖ νεφεληγερέα Ζεύς* Electum igitur velim *A 209*.

4) Alio loco Aristarchi magis admiramus sagacitatem, quam assentimur. Neptunus Iove invito, qui a Somno sopitus in Idae cacumine dormit, Graecos adiuvit atque animos eorum confirmavit. Experrectus Iuppiter Iridem ad fratrem mittit, quae inbeat eum desinere et proelio desistere; si recusat, caveat, ne poenas gravissimas det;

*O 165 ἐπεὶ εὖ φῆμι βῆτη πολὺ φέροντος εἶναι
καὶ γενεὴ πρότερος. τοῦ δὲ οὐκ ὄθεται φίλον ἦτορ,
ἴσον ἔμοι γάσθια, τόντε στυγέοντο καὶ ἄλλοι.*

Hosce versus obelo et asterisco notavit Aristarchus, cum ex Iridis oratione 181 sqq. male petitos censeret; nam videretur, putat vir doctissimus, Iuppiter, si hos versus ipse usurparet, δεδοικώς καὶ συλλαθῆται βονόμενος. Debere Iovem fratri imperare, ut pareat sibi, quia pene se maior potestas, non quia natu maior sit. Bene Aristarcho Agamemnon

videtur, cum ad Achillem legati oraturi mittantur, finire versibus orationem

*I 160 οὐαὶ μοι ἡποστήτω, ὅσσον βασιλεύετος εἴμι
ηδὲ ὅσσον γενεῇ προγενέστερος εὑχόμαι εἶναι.*

Admiror hac quoque in re summi critici sententiam magno acumine confirmatam, sed castra eius sequi nolim. Videtur enim mihi his quoque, quos eiecit versus Aristarchus, Homerus deorum familiam finxisse secutus res humanas; itaque fratres divinos poeta fecit certantes, quemadmodum certant homines: vult maior natu sibi pareat minor, cum quod sit viribus superior, tum quod sibi sit, ut iuris consultorum utar voce, actatis privilegium.

Huc pertinere mihi videtur, quod non raro a rhapsodis orationibus versus invenimus perperam insertos, quos idem, qui facit verba, vel alius alio loco aptius usurpat. Saepius vestigia rhapsodi neglegenter canentis clarissime patent.

1) Dolon respondet Ulixi interroganti, cur nocte solus castra petat Graecorum, se ab Hectore missum esse hostium conditionem exploraturum:

*K 396 ηδὴ χείρεσσιν ὑφ' ἡμετέρῃ δαμέντες
γνῶντες βονλεύοντες μετὰ σφίσιν οὐδὲ ἐθέλοντες | γνῶντες μεταστήνεται.*

Aristarchus v. 397, quod *μετὰ σφίσιν* (pronomen tertiae personae) pro *vobis* cum usurpatur hoc loco, primo scribendum censuit: *βονλεύοντες* et *ἐθέλοντες*, tum, ut tradidit Ammonius, totum locum v. v. 397—99 eiecit. Nec nos Aristarchum probare dubitamus, quoniam qui nuper cum aliis tum nostro loco nisus pronomen *σφεῖς* omnium personarum reflexivum in carminibus Homericis initio fuisse contendit, Brugmann (Ein Problem der Homerischen Textkritik und die vergleichende Sprachforschung. Leipzig 1876) nobis minime persuasit. Cf. quibus redarguere Brugmannum Lehrsius (Wissenschaftliche Monatsblätter 1877) et Kammerus (in Fleckeisenii annalibus 1877).

2) Nec melius positi sunt, qui paulo post inveniuntur *K* 409—411. Ulixes quaerit e Dolone, ubi Hector sit eiusque arma et equi, qualia aliorum vigilia, postremo, quod consilium inierint Troiani, et iisdem utitur verbis, quibus antea Nestor 208 sqq. Qua de causa versus expunxerit Aristarchus, Aristonici adnotatio non docet. Evidem removendos puto, quod pronomen *ἄσσα* bene locum tenet v. 208 in quaestioonis forma, quae dicitur *indirecta*, *indirecta* v. 409 pessime.

3) Tertio eiusdem libri loco deprehendimus rhapsodium socordia lapsum. Ulixes Dolone conspecto Diomedi: vir, inquit, appropinquat aut exploraturus Graecorum castra

ἡ πτυχα συλήσων νεύοντα κατατεθητών.

Hunc, quem attulimus versum, Aristarchus respuit suo iure paulo post Aristophanem secutus, cum usuparet Ulixes Dolonem ipsum interrogans v. 387. *ἐξ τοῦ ἐπάρω μετάκειται, ηδὴ παρεληλυθότων αὐτῶν τοὺς νεύοντας.* *ζαὶ δὲ Οδυσσεὺς ασύνετος ἔσται πρόγασιν αέτῳ πορίσων.* Minime igitur convenit posteriori loco.

4) Haud immerito Aristarchus versui *A* 705 asteriscum et obelum appinxit, quem ex *i* 42 male translatum censuit. Pylios rapinas Epeorum ultos pecoribus hostium abactis non in aequas portiones praedam dispertiri, id quod fieri solebat *ἐν τῇ πολέμου λαγωαριγίᾳ* (ut in *i*), consentaneum est; quantum cuique pecoris abactum erat, tantum reddere debebant.

5) *P* 30 sq. Menelaus Pandorum iisdem verbis se recipere iubet, quibus Achilles *Y* 196 sq. Aeneam. Hoc loco Aristarchus versus obelo notavit optimo iure; nam non est, cur Achilles cum, qui primus obviam veniat, iubeat se recipere. Qui ut expletat iram atque ultiōnis cupiditatem, summo impetu hostes aggrediatur, eum hostem servare sese iubere num veri simile est?

6) Hector Glauco, qui vituperavit eum, quod Sarpedonem interfectum hostium manibus eripere non auderet, his respondet versibus

P 171 ὁ πόποι,^{*)} η τ' ἐφάμην σε περὶ φρένας ἔμεναι ἄλλον,
172 τὸν δέ σεν ὀνοσάμην πάγχυ φρένας, οἶον ἔειτες.

v. 173 insertum videmus Ulixis orationi *E* 95, qui in Agamemnonem invicitur, cum navibus in mare detractis fugere insserit principes. Aristarchus versum eiecit suo iure, nam verbis „*τὸν τὸν δέ*“ antecedere debet „*a n t e a*“ vel aliquid simile, quod in *E* plane desideratur.

7) Sine dubio Aristarchus probandus est, qui *A* 320 eiecit ut male translatum ex *N* 729. Quid sibi vult haec sententia Nestoris verbis inserta, quae magis deformat, quam ornat orationem et sententiarum conexum divellit? Diceret, si retineremus v. 330 Nestor, deos inventum et senectutem non simul hominibus dare; admirabili sane sapientia referta haec *γνώμη* viri, qui prudentia ac consilio inter omnes excellit!

8) Quod Aristarchus *a* 356—359 interpolatos esse contendit e simillimis locis *g* 350—353 et *Z* 490—93 probamus cum Nitzschio, quem his de versibus conferas velim Sagenp. p. 156.

9) De versuum *g* 564—71, quos ex *v* 172 sqq. male translatos esse suo iure censuit Aristarchus cf. eundem Nitzschium Sagenpoes. p. 155.

10) Multa disputata sunt de versibus *π* 281—289, quorum 286—294 inveniuntur *i* 4—13. Ulices utroque loco filium arma e conclavi in intimam domum portare iubet, ne habeant proci, quo se defendant. Zenodotus et Aristarchus expunxere *π* 281—298. *πόθεν γάρ γέδει τὰ ὄπλα* *ἐν τῷ αὐδῷ τοις αὐτοῖς*; *οἰκείως δὲ χρήσεται τῷ λόγῳ, οἵτινες αὐτὰ τελέσσησι*. Antiquos secuti sunt recentiores excepto Kirchhoffio, qui in *π* genuinos, spurious in *τ* habuit versus. Quem quibus Kammerns l. c. p. 580 sqq. refutaverit, referre longum est; suo iure refutavit et de nostro loco quod statuit vir doctus et quod ex hoc loco concludendum censuit.

^{*)} Quo modo versus legendus sit, non satis constat, cum codicūm, quibus utebantur Alexandrini, alii ὁ πόποι, alii ὁ πέπον tradiderint; hoc maluit Zenodotus, illud Aristarchus. ὁ πόποι cum plerumque inveniatur in orationis initio (paucis locis exceptis *v* 209 *N* 99 *E* 49 cf. Kammer. l. c. p. 551. Friedlaender. Philol. IV p. 585. Nitzsch. Sagenpoes. p. 142 sq.) duplex fortasse recensio est statuenda 170, 174 et 171—73.

Minus certae sunt reliquae Aristarchi athetesos hue pertinentes.

11) Praeco Idaeus desinere iubet certantes inter se Aiacem et Hectorem

H 282 νῦξ ἵδη τελέθειτος καὶ νεκρὸς ποθέσθαι.

Eundem versum quod usurpat Hector, cum ipse Aiacem certamine desistere iubet, improbat Aristarchus: ὁ μὲν γὰρ σήμερος αἰτίαν λέγει, διὸ οὐ πολεμητέον, ὁ δὲ Ἐπινοος ἑαυτὸν μετὰ προσάσσως μὴ συλλαβέτω. At ne in Hectoris quidem oratione nox πρόφασις sed αἰτία est, eur pugnare desinant. Itaque Aristarchum sequi nolim nec probavere editores.

12) σ 84, 85 male translatos esse contendit Aristarchus in σ 115, 16; priore loco recte minari Antinoum, devictum sese ad Echetum missurum, posteriore autem ἀπάνθρωπον τὸ ἴματρην ἀπειλεῖν^{*)}). At quod Aristarcho secundum suae ipsius aetatis mores excultos atque urbanos inhumanum videbatur, non erat Homeri temporibus. Hunc quoque locum διὰ τὸ ἀπορεῖς immerito respuisse virum doctissimum appetat.

13) Duobus locis Agamemnon Argivos in patriam redire iubet **B** 110 sqq. et **I** 17 sqq. et iisdem fere verbis. Zenodotus posteriore loco versus contraxit, Aristarchus tres modo ciecit:

*I 23: οὐτοὶ πον Λί μέλλει ἐπεμενεῖ γύλον εἶναι,
οἵ δὴ πολλάκις πολίων κατέλυσε κάρηνα,
ηδὲ εἴτι καὶ λέστει τοῦ γὰρ κράτος εστὶ μέριστον.*

Nam priore loco (*ἐν τῷ ἀπολέόντι*) Agamemnonem tentare Graecos, quid de reditu sentiant, altero autem cladibus acceptis gravissimis re vera suos in Graeciam reverti iubere. Quam atheteseos causam me minus intellegere confiteor nec in **B** versus melius quam in **I** legi mihi possum persuadere.

14) Penelope respondet r 124 Ulixis verbis (*ὅτι γάρ τεν κλέος οὐρανὸν εέργειν ισάρει*) periisse corporis pulchritudinem, cum maritus bellum Troianorum suscepturus patriam relinquaret; si ille tandem veniret, inquit, gloria mea multo maior fieret. Sed nunc mihi mala fortuna ferenda est, nam quot regnant in ipsa Ithaca et vicinis in insulis, tot me in matrimonium ducere student et domus opes perdunt. Tum sequuntur:

*134 τῷ οὔτε χείρον ευτάξουμε οὐδὲ τις ισετάσσει
οὔτε οὐ κηρύζοντες οἱ δημοσεγοὶ ἔσσονται*

Aristarchus 130—133 ciecit ut petitos ex α 245—248, π 122—125; causa atheteseos in scholiis non extat neque equidem possum invenire. Retinuerim igitur versus ab editoribus quoque remotos, quibus quae sint *κακά* illa v. 133 commemorata Penelope exponit, quos tantum abest, ut supervacaneos putem, ut desiderari versus censem eis, quae sequantur: οἱ δὲ γάμοι σπεύδονται, quae verba demonstrare videntur, procorum antea mentionem factam esse. Ciecerim autem 135, 36, qui plane inepti mihi videntur. Non enim, qua re minus hospites honoret, narrat

*) Ita scripsit Bekkerus scholion ed. alt. p. 423. Quae recepit Carnuthius *πελέως τὸ ιππονήπια (?) τελεῖν* sensu carent.

Penelope, sed eur sollicitudine et aegritudine corporis pulchritudo perierit. Et *κίρωνες δημοσογοι* quid sibi volunt? Optimum igitur puto hunc esse sententiarum conexum:

133 οἱ μὲν ἀεκαζομένην μνῶνται, τρύζονται δὲ οἴζονται,

136 ἄλλον Όδυσσην ποθέοντα φύλον κατατίχονται ἡτοὶ κτλ.

Non nullis de locis quid putaverit Aristarchus, non satis constare videtur.

15) Obelis notavisse dicitur Aristarchus ε 105—111. „Numeros, adnotat Carnuthius, Maius posuit, Buttmannus probavit“. At omnibus his versibus electis vereor, ne sententiarum conexus valde divellatur. Versum 104 num sequi potest v. 112? Immo vero v. v. 105, 6 non sunt *περιττοί* neque ullo modo possunt eici; nam cum *τὸν τὴν σ' ἡρόγενον ἀποπεμπέται* dicat Mercurius, antea commemoratum esse Ulixem satis patet; id quod cum Aristarchum fugisse veri simile non sit, Aristonici adnotatio ad totum locum 105—111 non adhibenda est. Quod attinet ad ipsam athetesim, v. v. 110, 11 pessime *ἐξ τῶν μετὰ ταῦτα* (133, 34) hue translatos esse, nemo non intellegit. *οὐ γάρ ταῦτα ὅτι ταῦτα νῦν οὐτε τοις Ἀθηναῖς οὐτε τοις Ἑλλήσι ταῦτα* αὐτὸν τοις ὅτι ταῦτα νῦν οὐτε τοις Ἀθηναῖς οὐτε τοις Ἑλλήσι ταῦτα. Versibus autem qui antecedunt 107, 8 et ipsis obelos appinxisse Aristarchum ex Aristonici adnotatione, quam modo attulimus, concludere minime licet, quod intellegam. Itaque non ad v. v. 105—111, sed ad 110, 111 Aristonici verba pertinere contendemus. Versus 133, 34 ab Aristacho remotos retinemus cum Lehrsio, cf. huiusc dissertationis p. 8.

16) Dubitavere viri docti, utrum Aristarchus β 214—223 removerit neene, quoniam in codice **M** decem diplae versibus appictae sunt, quas pro obelis et asteriscis positas esse contendere Cobetus et La Rochius. At cum Telemachum, quo prefecturus esset, procos minime celavisse appareat ex iis, quae sequuntur (306 sqq.), versus Aristarchum non respuisse putamus cum Carnuthio, cf. Kammerum, qui Henningium p. 153 sqq. et Kirchhoffium p. 282 sqq. redarguit.

17) Compluribus de locis cum disputaverit accuratius Kammerus, commemoravisse versus hic satis habebo. De α 374—380 ex β 139—145 translati cf. Kammerum p. 284, de α 238—240 in § 368—370 insertis eundem p. 559 sq; δ 392 sq. post x 540 ponendos docuit p. 438 sq.

18) Nonnulla versuum stultissime orationibus insertorum exempla attulit Friedlaenderus Analect. Homeric. p. 483. ο 429 irrepit paulo ante 388, Τ 183 ex π 72, x 552 ex λ 45, τ 54, 55 ex Σ 534, 35 translati sunt. x 522 et τ 54, 55 clare ostendunt, quanta fuerit rhapsodorum neglegentia, qui inseruerint versus verborum constructioni plane oppugnantes; nam x 522 pro *κατέβετο* tempus praesens et τ 54, 55 pro persona tertia *ἔμάζοτο* prima desideratur.

19) α 65 sq. respondet Juppiter Minervae interroganti, eur Ulixi ita sit iratus, ut minime eum laborum eius misereat:

τέκνον ἔμοι, ποῖόν σε ἔπος φύγειν ἔρχος ὁδόντων;

πῶς ἀρ ἐπει τούτον Όδυσσεος ἔγω θείονο λαθοίμην: κτλ.

Iam antiquos in altero versu offendisse praecepue, quod Iuppiter hominem „*θεῖος*“ nominat, appareat ex Aristonici adnotatione ad **O** 15 conscripta: *ἡ διπλῆ, ὅτι ἀρέσαντον ὁ Ζεὺς δῖον τὸν Ἐκτορα καὶ εἴδης τὴν θάλασσαν ἡ εἰς ἀλα δῖαν τὸ μὲν ὑποττεύειν τὰ ἐν Οδυσσείᾳ (α 65) πῶς ἀντειπεῖται.* At *θεῖος* non idem videtur esse, quod *δῖος*, cuius significationem multo latius patentem initio non *divinus* sed *splendidus* fuisse docent viri docti; *θεῖος* autem nullo alio loco a deis de homine usurpari recte videtur contendisse Guil. Iordanus. Evidem alteram atheteseos causam addiderim et ipsam e voce *ἐπειτα* (cf. quae supra disputavimus p. 15) petitam, quae ubi in quaestionibus locum tenet, ut **I** 437 et de quo supra egimus loco **i** 16 eodem modo posita est, quo in apodosi, nusquam ut *α* 65. Translatum igitur puto cum Iordano versum ex **K** 246, ubi simillimus sequitur versus:

*K 242 εἰ μὲν δὴ ἔταρον γε κελεύετε μ' αὐτὸν ἔλεσθαι,
πῶς ἄν ἐπειτα Ὁδυσῆος ἐροὶ θεῖοι οἱ λαθοῖμεν,
οὐ πέρι μὲν πρόφρων κραδίη καὶ θυμὸς ἀγήρως τιλ.*

Nostro loco fuisse videtur versus similis versui a Iordano restituto οὐ γὰρ ἐγώ κεχόλωμα λαεριάδη Ὁδυσῆμ.

IV. Loci, de quibus modo egimus, ostendunt, quam facile rhapsodi similiū locorum memores lapsi sint. Restat, ut afferam complures locos non in orationibus positos, quibus eadem de causa versus perperam iterati sunt.

1) **A** 103, 104 translatos esse contendit Aristarchus in *δ* 661 sq. et optimo iure contendit. Nam *μένεος μέγα φρένες ἀμφιμέλαιναι πίμπλαντ*, *ὅσσε δέ οἱ πνῷ λαμπτεόντι εἴξιτη* de eo aptissime dicitur, qui ita iratus est, ut sui non compos contumelias asperget viris honestissimis, male de eo, qui quamvis iratus suadet, quod et a procis iam diu paratur et ab omnibus probatur. Vides igitur hoc quoque loco Aristarchum verba minus apta sententiis improbantem.

2) Minus probamus, quod idem vir argutissimus **A** 405 ineptum censuit et ex **E** 906 petitum, quod de Marte ab homine vulnerato et devicto dici non possit *κύδει γαῖον*: retinemus versum auctoribus Nitzschio adnotat. I p. 146 et II auptio. Aristarchus Diple, inquit vir doctus (Zusätze zu Lachmanns Betrachtungen über die Ilias) röhrt aus irriger Bedenklichkeit her; *κύδει γαῖον* ist allgemeiner Ausdruck göttlicher Herrlichkeit.

3) Ad **A** 179, 80 invenimus Aristonici Scholion: *ἀτεθοῦται ἀμφότεροι καὶ ἀστερίσκοι πιραύκεινται, ὅτι κατὰ τὴν Ηπειρόλον ἀφιστέαν τάξιν ἔχουσιν.* Hoc loco accedit dignum, quod commemoraretur, ut prior versus in **H** non inveniretur; „aut igitur erravit Aristonicus, adnotavit Friedlaenderus, aut quod veri similius, in libro XVI locum aliter legit ac nos hodie (fortasse v. 379).“ At quid obstat, quominus **A** 179 in **H** ante 699 (= **A** 180) inseramus, quoniam haec ipsa Aristonici adnotatio fuisse ibi versum testatur. Num impedit codicium nostrorum auctoritas? Legendum igitur censeo sic:

*H 698 Ἔρθα καὶ ἐψίτιλον Τροίην ἔλον νῆσος Αζαιῶν,
A 179 πολλοὶ γὰρ πολυτεῖς τε καὶ ὕπιποι ἔκπεσον ἵππον*

H 699 = A 180 Ηατρόκλουν ὑπὸ χερσὶ περιτρὸ γὰρ ἔγχεῖ θύει,
H 700, 1 εἰ μὴ Ἀτοῦλλων Φοῖβος ἐπὶ πάρον ἔστη κιλ.

Tantum abest, ut divellat v. *A 179* insertus sententiarum conexus, ut melius nunc coniungantur verba; nam *vīes Ἀχ. ἔλος Τρ.* ὑπὸ χερσὶ *Ηατρ.* peius dicitur, quam πολλῷ ἔχτεσσον ὑπῶν ὑπὸ χερσὶ *Ηατρ.* Quod ad ipsam Aristarchi athletesin attinet, non satis est causae, quod probemus, quamquam — id quod vituperavit Aristarchus — idem fere versibus *A 179, 89* dicitur, quod *A 159, 60*. Fortasse autem totus locus 163--180, de quo infra accuratius disseremus, interpolatori tribuendus est.

4) *O 449, 50* Teucer sagitta vulneravit Clitum, Polydamantis aurigam, qui in ipsa pugna inter dimicantes equos tenuit,

*Ἐξιοὶ καὶ Τρώεσσι χαριζόμενος, τίχα δὲ αὐτῷ
ἡλθε καζὼν, τό οἱ οὕτις ἐρύκασεν ιεμένον περ.*

Hosce versus Aristarchus asterisco et obelo notavit ut perperam iteratos ex *P 291* sq., ubi de Hippothoo bene usurpantur verba *Ἐξιοὶ καὶ Τρώεσσι χαριζόμενος*, quippe qui Patroclum imperfectum Graecis eripere studeat. In *O* autem est Clitus non *Ἐξιοὶ χαριζόμενος, ἀλλ’ ἔαντῳ καὶ παιδί* (malim *Ποντινδάμαντι*). Neque Aristarchum sequi dubitamus, et si quis obiciat, aurigam Polydamantem tutatum bene meritum esse de Hectore et de Troianis, nostro iure respondeamus, Polydamantem non tanti aestimatum esse a suis, quamvis consilio excellentem, ut tale poeta de eo caneret.

5) *Ψ 757 στὰν δὲ μεταστοιχί σήμητε δὲ τέρματι Ἀχιλλεῖς*

suo iure ciecit Aristarchus, nam hoc loco non sortiuntur viri ut *Ψ 358*, sed ab eodem loco cursum incipiunt.

6) *ε 84* et ipsum ab Alexandrinis non iniuria remotum esse docuit Nitzschius Sagenp. p. 151,

7) *r 347, 48* pessime translati sunt e v. v. 103, 4. Causa atheteseos patet.

8) *δ 704 δῆρ δέ μνι ἀμφασίη ἐπέων λάζε· τῷ δὲ οἱ ὄσσε
705 δαχνόστι πλῆσθεν, θαλερή δὲ οἱ ἔσχετο φορή.*

Versus de Penelope usurpati nuntiato procos Telemacho insidias parare iidem leguntur de Antilocho a Menelao de Patrocli morte certiore facto *P 695—97*, quos remotos vult Guil. Jordanus Odyss. p. 477. Et probaverim equidem quae attulit vir doctus. Quod antem contendit hoc uno loco ex Odyssea, quam multo post Iliadem compositam esse sibi persuasit, versus in Iliadem perperam translatos esse, errat; nam saepius, qui versus Iliadi inseruerunt, ex Odyssea petiverunt. Sic qui composuit *A 407—9* ab Aristacho remotos usus est *α 7*; *Ψ 92* et ipse ab Alexandrinis electus originem duxit ex *ω 73, 74*; *Ψ 843* perperam translatus est ex *Ω 192* cf. Lehr. Arist. p. 435; *A 705* multo melius locum tenere *i 42* supra demonstravimus; *O 511, 12* ex *μ 350, 51* iteratos videri, infra ostendemus. Nonnullis aliis locis versus in Iliade non inepite positi tamen in Odyssea aptius usurpati videntur, ut *κατε δὲ ἐπὶ σχίζης δὲ γέρων, τέοι δὲ παρ’ αὐτὸν πεμπόβολα ἔλος* multo melius dici mihi quidem videtur de Nestore eiusque filiis *γ 459, 60* quam de Chryse et Ulixo eiusque sociis *A 462, 63* quos omnes iuvenes fuisse non est quod putemus.

Versus, de quibus adhuc egimus, n e g l e g e n t i a rhapsodorum propter rerum narrandarum vel vocum similitudinem lapsorum perperam iterati sunt. Restat, ut ostendamus, quo modo rhapsodi de industria studio carminum pro suo arbitrio ornandorum commoti versus Homericos iteraverint.

I. Clarissime contendit Hermannus carmina Homericia separatis facta esse apparere ex eo, quod eadem similia saepius usurpata videamus; talia nihil esse nisi ornamenta ex antiquorum poetarum carminibus decerpta. Hermannum redarguit Nitzschius Sagenp. cap. XXIV. Die Wiederholung, inquit, hat, sofern nur an jeder Stelle das Bild das Seine thut, nicht im Bedürfnis und irgend einer dürftigen Abhängigkeit ihren Grund, sondern röhrt von der Wahl des Dichters her. Es ist mithin eher die Seltenheit (der Wiederholung von Gleichnissen) bemerkenswert. At hoc ipsum, quod raro inveniuntur similia iterum usurpata, e consuetudine poetae non esse similiū repetitionem ostendere mihi videtur. Sed aliquanto accuratius, quaesumus, similia illa repetita contemplemur, ut quid de iis statuendum sit appareat.

1) *Z* 506 sqq. Paris ab Hectore ad pugnandum excitatus et fratrem armis induitis cursu consecuturus comparatur cum equo, qui pabulo nimio alitus vinclis ruptis ad fluvium currit membrorum velocitate elatus et superbis corporis pulchritudine. Pulcherrima et loco aptissima comparatio! Eadem autem legitur *O* 263 sqq. de Hectore ab Aiace lapide vulnerato, cui Apollo ne proelio desisteret animum confirmavit. Quo loco simile ineptissime possum esse ostendere Aristarchus (qui tamen iniuria v. v. 263, 264 retinuit) et Nitzschius l. c.

2) *H* 482—85 comparatur Sarpedon, qui a Patroclo interfectus cadit, cum arbore, quam in montibus cecidere fabri materiarii et cum tauro, quem leo occisum dentibus divellit; prius simile idem usurpatum de Asio Idomenei hasta percusso *N* 392 sqq. At deprehendere nobis videmur r h a p s o d u m versus non bene transferentem, n o n p o e t a m suos ipsius versus iterantem, quod de Sarpedone legitur:

482 ἥρπε δὲ ὡς ὄτε δρῦς ἤρπετε χιλ.

485 ὡς δέ πρόσθι τίππων καὶ διγόνον κεῖτο παναθεῖται,

quamquam narravit poeta *H* 419 sq. et Sarpedonem et Patroclum de curru desiliisse, tum obviam eucurrisse: ἐπ' ἀλλήλοισιν ὅρονσαν, quae verba, quominus putemus significare „hostem hasta petierunt“ impedit v. 402; οἱ δέ ὄτε διὰ σχεδὸν ἤσαν ἐπ' ἀλλήλοισιν λόπες. Apparet igitur, aliquantum a curribus abesse eos, cum hastis sese petant, ita ut nullo modo de Sarpedone dici possit: ἥρπε πρόσθι τίππων, id quod quid sibi velit ex ipso loco, unde versus translates esse contendimus, licet intellegere. Legitur de Asio *N* 384: Ἀσιος ἦλθεν ἀμύντων

πεντὸς πρόσθι τίππων τὸ δὲ πρείοντες καὶ ὡς μωρόν

αἰὲν εὖτε ιρίογος θεάπον.

Tum sequitur optime: ὡς δέ πρόσθι τίππων καὶ διγόνον κεῖτο. Inseruit igitur hoc simile rhapsodus et ipse conditionis immemor, in qua est de quo agitur. Cf. quae supra disputavimus p. 5 sq. Alteram atheteseos causam ex eo petere licet, quod duo similia inveniuntur

hoc loco coniuncta. Aristarchum quidem minime tam similium coniunctionem vituperasse, dummodo ne idem cum diversis, sed diversa cum diversis compararentur, satis dilucide e scholiis appetet. *ιφούτη είσωντι*, adnotatum est ad nostrum locum, πρὸς τὸ πτῶμα καὶ τὴν ἐπὶ πολὺ εἴκασιν, *ιφ δὲ δευτέρᾳ πρὸς τὴν στοραζήν* — Neque invenit Aristarchus atheteseos causam, cum de Aiace Telamonio a Trojanis fugato duo similia coniungerentur **A** 543 sqq. Comparatur enim cum leone, qui a stabulo repellitur frustra conatus bovem rapere et cum asino, qui puerorum verberibus non commovetur, ut e segete exeat, priusquam plane sit satiatus. Priorem comparationem elecit Zenodotus *ἴσως διὰ τὴν μὲν λέοντα παραβέβλητεν, εὖτις δὲ ὅντος*. *ἔστι δὲ πρὸς διάγονα σημανόμενας οὐ μὲν γὰρ λέοντα πρὸς τὴν πρᾶξιν, οὐ δὲ ὅντος πρὸς τὴν ἐπομονήν*. Aristarchum secutus est Nitzschius Sagenp. cap. XXIV et XXV. Quos tamen probare dubitamus, quoniam satis clare a viris doctis demonstratum est, tales locos interpolatores pro suo arbitrio amavisse ornare cf. Friedlaenderum: Ueber die doppelten Recensionen, M. Hauptium I. c. Hermannum I. c. Abiudicanda igitur est nostro quoque loco altera comparatio Homero et tribuenda interpolatori; utra, ex eo apparere videtur, quod prior apte usurpatur **P** 659 sqq., ubi Menelaus Patroclum perfectum deserit, ut Antilochum ad Achilleum mittat amico amici mortem nuntiatum. Videtur autem interpolator vocibus *θῆρὶ ἔοιχος* (**A** 548) commotus esse, ut exornaret locum comparatione aliunde petita. Bekkerus non bene retinuit priorem, alteram e textu removit comparationem; priorem removendam esse concedit Hauptius quoque I. c. p. 182.

3) Una in Odyssea comparatio iterata est ζ 230—35 = ψ 157—162. Ut aurarius argento aurum circumfundit, ita Minerva utroque loco Ulixi *χάριν περίζενε*. In **ψ** cum editores ad unum omnes versus elecerint, non est, cur accuratius de versibus, quos spurious esse inter omnes constat, disputemus. Ceterum totum locum (**ψ** 116—170) removendum esse nobis persuasimus.

De totis comparationibus iterum positis quoniam egimus, nunc quomodo res se habeat consideremus, ubi paucos comparationum versus iteratos videamus.

1) **Θ** 555 sqq. Trojanorum castra ita fulgere ignibus dicuntur, ut caelum serenum sideribus; quae serenitas his versibus explicatur:

*ἔπει τὸ ἔγαρεν πάσαι σκοτιὰ καὶ πρώσοις ἄχροι
καὶ γάλας οὐρανόθεν δὲ ἀρέτην πλεόναγη ἀσπειος αἰθίρ,*

quos male ex **H** 299 sq. translatos esse censuere Alexandrini; illie Troianos, qui iam coepérunt naves igni delere, Patroclus subito existens ex ipsis navibus electos ad urbem repellit: „ut Iuppiter a montis cacumine nubem, quae oculuit omnia, retundit ita, ut montis culmina et saltus et valles clare videantur, sic hostium turbas Graeci a navibus removerunt“. Eo puto maxime comparationes differunt inter se, quod uno loco dicit poeta, esse aliquid, altero aliquid fieri vel, ut adnotavit Aristonicus, **H** 299 sqq. *αἰγνίδιοι βούλειαι ἐπίλαμψιν παραστῆσαι αἰγνίδιος Ηπιόκλους ἐπιγανέντος, ἐπιτίθα δὲ παρατεταμένην τηγανίαν καὶ εὑδίαν*. Sine dubio igitur removendi sunt versus altero loco.

2) Supra commemoravimus, Aristarchum **A** 179, 80 spurious censuisse, cum idem versibus significaretur, quod 159, 60. Qui totum locum 163—180 genuinum putat, is versus 179, 80 quoque debet retinere. At nos Homerum non adeo loquacem arbitramur, ut eadem de re tot verba fecisse putemus. (153, 54 Ἀγαμένων ἐπει' ἀεὶ ἀποκτείνων, 165 Ἀρείδης ἐπειρο, 177 Ἀρείδης ἔφεπε). Certe deprehendimus talibus locis rhapsodum pro suo arbitrio rei versibus ornantem. Accedit, quod versus 163, 64 cum 180 sqq. vix possunt coniungi; nam si re vera servavit iam Iuppiter Hectorem ex pugna (*ἐξ τῆς ἀθροστασίης, ἐξ οὗ αἴματος, ἐξ τῆς κυδομοῦ*) id quod narratur v. v. 163, 64, cur mittit Iridem paulo post Hectorem hortaturam, ut se recipiat (*ἀράχωρεῖτο* v. 189)? Et desinunt fugere Troiani ab Hectore demum admoniti ac confirmati v. 214, non antea, quod voluit v. 171 interpolator. Qui ornavit versus spurious comparatione 172—177, petiit duos 175, 76 ex **P** 64, 65; est igitur versum 175, 76 iteratio non poetae, sed interpolatoris. Ceterum tota haec comparatio bono poeta minime digna videtur. Si Agamemnon ultimum quemque interficit, leo unam, quae ultima fuisse non dicitur, sed fortasse optima erat (cf. **P** 64 βοῦν ἀρπάσῃ, ἣντις ἀρίστη), quid habent similitudinis sententiae? Quam pulchre hoc „ἀποκτείνων τὸν ὄλισταν“ comparetur a bono poeta vide **O** 338 sqq.

3) Memorabili illo loco **B** 455 sqq, quo tot, quot nullo alio coniuncta sunt similia, quattuor poetarum versus habemus, quorum quisque, ut ait Hermannus l. c. p. 18 pro suo sensu exercitum ad pugnam exequuntur descripsit (Bekkerus secundum genuinum censet). Itaque non mirum, si is qui composuit comparationem, qua Graecorum multitudo tanta fuisse dicitur, quanta muscarum vere circa lactis sua volantium v. 469 petiit ex **H** 641.

4) Reliquum est, ut quid de parvo illo simili, quo lacrimae cum aqua fontis comparantur, et ipso bis usurpato (**I** 14, 15 et **II** 3, 4) statuendum sit videamus. Priore loco, cum legeretur: *ἵσιατο δακρυζέων, ὥστε κρήνη χέειν ἡδωρ ὡς ὁ βαρυστεράχων ἔπει προσφύδα,* correxerunt antiquorum nonnulli in antapodosi: „*ὅς ὁ γε δακρυζέων*“ διὰ τὸ ἀκαταλλήλως πός τὸ δάκρυντο στενάχων ἀποδεδόθαι, quos refutavit Aristarchus: *ἔστιν ἐν τῷ στενάχειν καὶ δακρύειν ἀπὸ προμηνύμένου τούτου ενοργεῖν.* Tamen persuadere mihi non possum, poetam, si comparasset Agamemnonem lacrimas effundentem cum fonte aquam promittente, cecinisse in antapodosi *ὡς ὁ βαρυστεράχων*, praesertim collatis v. v. **Σ** 318 sqq: *πνεύμα στενάχων ὥστε λῆσ, φέντο σκύμνους ἀρτάσῃ ἄητο κιλ. . . ὡς ὁ βαρυστεράχων μετεφόνετε Μηδιδόνεσσαν.* Equidem comparatione ejecta hunc fere in modum locum scripserim:

I 13 *Ör & Argutéror*

14+15 ισιατο, φαρογγέων δ' ἔπει. Λοχείοισι πεπλύδα.

De similibus igitur apud Homerum iteratis quid intelleximus? Aut removenda sunt altero loco gravibus de causis ex ipso sententiarum conexu sumptis, aut totus, quo inveniuntur, locus vestigia interpolatoris demonstratur. Itaque et Hermannum et Nitzschium refutavisse nobis videatur.

II. Referta esse carmina Homericā interpolationibus variis de causis de industria insertis*), quis est, qui neget? Nostram ad rem pertinent, in quibus interpolatores versibus ex ipsis Homerī carminib[us] petit[is] usi sunt, id quod persaepe accidit. Quae talium interpolationum genera reperimus, haec sunt.

1) Nonnunquam deprehendimus rhapsodorum studium auditorum animos versibus antea insertis praeparantim, ut ita dicam, atque erigentium. Eiecit tales versus Aristarchus, *ὅμις οὐκέτι ἀράχαιος παλιόντος τελείωσεν εἰπεισαχθησομένων*, ut **O** 56—77, quibus quae accidunt usque ad Iliadis finem brevi conspectu narrantur. Qua in re quomodo versum iteratione usi sint rhapsodi demonstrat Kammerus exemplo luculentissimo l. c. p. 577. Ut iam antea *ἥρον θέατρον* commemoraretur et auditores quo cupidiores fierent audiendi quae sequuntur, inseruit aliquis **r** 570 sqq., quos sumpsit ex **g** 75—79. — Huc pertinet, quod Minerva iam **r** 398—401 accuratius, quomodo Ulixem deformatura sit enarrat, id quod postea demum 430 sqq. suo loco fieri docuit Aristarchus, quod non iniuria contendisse virum argutissimum ex eo apparere mihi videtur, quod Minerva Ulixem allocuta dicere non debet: *κυνόσον δέ τοι ὄσσε πάρος περιπαλλέλοντες*; debebat dicere *ὄσσεν τὸν πάρον πάροντες*. (cf. **ξ** 325 *τὸν πάρον διήλεγον μὲν ἄχοντον, ἐπεὶ πάρος πάροντες*). — Eadem de causa videtur interpolator composuisse **e** 32—42 et **r** 49 sqq., quibus supplicii de ancillis parum fidis sumpti et ipsius Homero ab iudicandi antea ratio haberetur.

2) Simile est studium eorum, qui componuerunt versus, quibus brevis summa continetur eorum, quae ipsa carmina exhibuerant[†] (*ἀράχαιοις γαλαῖοις*). cf. Lehrs, Arist. p. 343 VI. Ut illi quae postea fiunt indicant, ita hi quae antea facta sunt iterum audientibus occasione oblata fusius exponunt. Eiecit igitur Aristarchus **A** 366—392**), **Σ** 445—56, **Ψ** 310 sqq. Telemachi verba matri quid audiverit de patre referentis **ρ** 134—149 compositū interpolator e versibus **δ** 233—50, 557—60, 585 sq. (cf. Kammer, l. c. p. 569. Bekker, Homer, Blätter II. p. 40). Nitzschius tales interpolationes, quibus, quae antea gesta sunt, iterum enarrarentur plerunque per eos ortas esse sibi persuasit, qui scripta exemplaria carminum Homericorum ederent. Die Redactoren des Textes für Leser, inquit vir doctus p. 133, waren unstreitig beflissen, geschlosseneren Fortgang und Zusammenhang zu geben und also Uebergangs- und Mittelglieder oder rückweisende Andeutungen nicht mangeln zu lassen. Id quod nonnunquam accidisse quamvis minime negem, tamen multo saepius a rhapsodis apud audientes canentibus eius generis interpolationes factas esse contenderim. Nam saepius audientes antea gestorum admonendos esse, quam legentes,

*) Cf. Nitzschium Sagenp. cap. XXVI. Quem laudat vir doctus Hoffmanni liber (Quaestiones Homericæ) in manus nostras non pervenit.

) Ceterum non modo **A 12—14 asteriscos appictos fuisse putamus, ut legitur apud Friedlaenderum, sed etiam **A** 22—24 qui ipsi quoque in posteriorem locum translati sunt.

quippe quibus perfecta etiam atque etiam percensere licet, satis apparere videtur. Repetenda igitur est ut ceterarum rerum, quibus viri docti Homeri carmina examinantes offensi sunt, ita talium interpolationum causa ex eo, quod carmina per saecula sola rhapsorum memoria tradita sunt.

3) Animadvertis Aristarchus, saepius *τοὺς διασκευασμένους inseruisse* versus, ubi grammaticae praeceptis Homerus videretur non satis fecisse; tales versus respuit ut *περιττούς*, ad quos dammandos Lehrsius Arist. p. 343 sq. VIII. eum nimium propendisse indicat. Unum satis habebo attulisse exemplum a Lehrsi omisso, quo διασκευασμένος versum alibi bene positum transtulisse visus est Aristarcho carmina corrigendi studio commotus. „Cum nullam Homeri consuetudinis ἀπὸ τοῦ γὰρ ἄρχεσθαι (cf. a 337. δ 722. ς 501. P 220) cognitionem haberet,” (Carnuth.) inseruisse interpolatorem B 56 (χλεύει, γίγνεται θεός ποιεῖν τον ἥλιον ὄντες) ante § 496 contendit Aristarchus: γέλοιος δὲ εἰτεῖν καὶ τὸν ἐν λόγῳ καθυπορεύεια;**) eadem de causa insertus est, quem Aristarchum non legisse appetet. ς 189. — Nonnumquam rhapsodi cum poeta minus clare cecinisse videretur, ne falso intellegerentur sententiae, versus ab ipsis compositos addiderunt. cf. Nitzschium Sagenp. p. 132 sqq. p. 171 sq.

4) Simile est, quod nonnullis locis accidit rhapsodis, ut sententiarum conexum falso intellectum cum versibus ab ipsis compositis vel aliunde petitis ornare**) studeant, valde deformarent. Cuius interpolationum generis exemplum praebent v. v. § 123 sq. Ulixes virginum clamore audito intellexit, se ad terram ab hominibus cultam pervenisse; recte igitur usurpati versus § 119—122, pessime autem additi sunt 123, 24, electi optimo iure a Nitzschio adnotat. II p. 105 sq.; transtulit rhapsodus versus 124 ex F 9, cf. hymn. in Aphrod. 97—99.

5) Rhapsodi carminibus Homericis novum aliquid inserentes vel partes a poeta inventas uberioris tractantes persaepe poetae ipsius versibus usi sunt. Lucentissimum talis poeseos exemplum praebet extrema Odysseae pars, de qua fusius disseri ut, quem supra commemoravimus, Spohnius. Nec raro inveniuntur in Homeri carminibus huiusc generis interpolationes. Sic qui τὸν libro inseruit narrationem, quae est de Ulixis cicatrice, sumpsit τ 439—41 ex ε 478—80; ex π 37—40 petiit, qui Ulixem cum matre colloquentem fecit, λ 181—83, quibus eisdem versibus usus est interpolator τ 336—40, quos cum sententiarum ordinem turbent suo iure expunxit Kammerns l. c. p. 553 sqq.; λ 110—14 a μ 134—141 originem ducere videntur, quibus Circe Solis bubus parcere iubet Ulixem, id quod in λ Tiresias. Qui de Theoclymeno versus composuit libri ο, quos interpolatos esse agnovit idem Kammerns, poetae versibus his

**) Nitzschius elecit Sagenp. p. 130 sq. totum locum § 462—506 et 508.

***) Rhapsodos negligenter lapsos versibus perperam iteratis carmina Homericia saepe deformavisse supra ostendimus. — Nonnumquam difficillimum esse cognoscere, utrum negligenter lapsi an de industria versus transtulerint rhapsodi, intelligere puto quemque, qui carminibus Homericis operam dederit.

usus est: *o* 536—38 et *g* 163—66 petiit ex *r* 30—33, *g* 61—64 ex *β* 11—13. Interpolatos esse docuit Kammerus I. c. p. 603 sqq. *g* 492—606, quos qui addidit sua Homericis exornavit versibus *β* 55—59; neque aliter fecit, qui *g* 186—224, quos spurios esse idem ostendit Kammerus I. c. p. 671 sqq., cum *φ* 202 ex *v* 237, *φ* 208 ex *r* 484, *φ* 219 sq. ex *r* 393 sq., *φ* 226 ex *π* 220 sumeret. *Θ* 28—40 interpolatoris esse docuit Aristarchus neque non petiit aliunde versus interpolator v. v. 28—30 ex *I* 430—32; 31 ex *a* 45, 81, *ω* 472; 32—37 ex *Θ* 463—68; 38—40 ex *X* 182—84. — Huc pertinere videtur libri *ε* initium, in quo tota Minervae oratio constat e versibus alibi quoque usurpati. At cum eam sequamur legem, ut versum iteratorum ii modo interpolatoribus tribuantur, quos inepte positos esse ex aliis pateat causis, quae hoc loco minime apparent, retinemus alterum deorum concilium, praesertim cum viros doctos hosce versus Homero abividicantes satis redarguisse videantur Lehrsius Homerische Blätter in Kammeri libro p. 765 sqq. atque eum secutus ipse Kammerus I. c. p. 230 sqq. Tamen male insertos vel commutatos esse versum nonnullos minime negamus, nam verba *Ὥειον Οδυσῆος* non melius usurpat Minerva, quam Iuppiter *α* 65, et *ε* 13 vituperavit Aristarchus ut male translatum ex *B* 721. — Interpolationibus autem carere minime videtur libri *o* locus, quo ad Telemachum res reddit. Quem apud Menelaum plus viginti dies poetam fecisse manentem, qui *δ* 594 diceret: *Ἄρειδη, μή δέ με πολὺν γόρον ἐργάδ' ἔργε*, id quod volunt virorum doctorum plerique nunquam mihi persuasi. Quam non apta sit haec diuturna Telemachi apud Menelaum commoratio et rerum conexui et verborum, satis clare ostendit R h o d e in dissertatione de Od. XIII—XVI conscripta (progr. gymn. Brandenburg. 1858) et demonstrant versus *o* 68, 72, 73. Hoc unum addiderim: Antiqui diutius commorati navem e mari in ipsam terram trahere eiusque arma, ne tempestate corrumperentur, alienbi collocare consueverunt. In *o* ne uno quidem verbo navem in mare detrahi et arma inferri commemoratur, nam *ἔγχοσμεῖν* (*o* 218) non significat „inferre“ sed, ut vertit vocem Nitzschius Adnot. I p. 30 „darinnen ordnen“; iniuria igitur Kammerus *g* 52 sq. inserendos censet, cum diuturnam Telemachi commorationem minime improbet. Mihī quidem quae *o* libro narrantur subsequi ea quae *δ* exposita sunt una nocta interposita videntur. Errant autem, qui poetam dies accurate numerasse arbitrantur (cf. Kammer. I. c. p. 451. Nitzsch. Sagenp. p. 137. Iordan. in Fleckeisenii annalibus 1873 p. 86 sq.), id quod neque recentiorum multi intellegunt neque rhapsodi intellexisse videntur: deformaverunt igitur *o* libri initium versibus interpolatis. Recete puto Telemachum ne longius vagetur neve patris divitias procis consumendas tradat admonere Nestorem: sine ulla causa eosdem usurpat versus Minerva *o* 10—13 (Kammerus in *γ* expunxit, in *o* retinuit versus p. 434 sqq.). Tum quae sequuntur de mulierum inconstantia, quomodo possunt de Penelope dici, quae non minus constantem sese quam ipse maritus praestiterat? Genuini igitur ii modo versus videntur, quibus Minerva procorum insidias indicat et de ipso reditu nonnulla suadet inde a versu 28. Qui antecedit versus 27 saepius paucis mutatis usurpatus est, ut genuina cum interpolatis coniungerentur. — Quod antem *o* 113—19 ex *δ* 613—19 iteratos invenimus, quibus describit Menelaus poculum Telemacho dono

datum, non aegre ferimus, quamquam Hermannus nullum incredibilius extare iterationis exemplum contendit, nam plane absurdum esse bis referri, quod semel factum sit. At minime bis refertur, Menelaum poculum hospiti donare, sed quale sit poculum, id bis narratur, id quod si undecim libris interpositis factum est a poeta apud audientes canente, non litteris versus mandante non est, cur miremur.

Restat iam, ut nonnulla afferam de locis quibusdam, quibus aliquid novi reperisse mihi videor.

9. 7—23. Alcinous cum Ulixo ad Phaeacum forum sese confert, ut redditum hospitis parari iubeat. Minerva dicitur in urbe ἐξάστρῳ φωτὶ παρισταμένη convocare Phaeaces; 9. 15 ὡς εἰποῦσα ὥιρρε μέρος καὶ θυμὸν ἔκάστον. Versus male translatus videtur ex Iliade, ubi saepe de iis dicitur, qui pugnantum animos oratione confirmaverunt. Sie E 470, E 792, Z 72, O 667, A 291, O 500, O 514. cf. Y 174. Ubique significant μέρος καὶ θυμός alacritatem studiumque pugnandi. Vocis μέρος vis gravior videtur, quam ut nostro loco apta sit. Nec melius placet totus, de quo agimus, locus. Ac primum quidem, ut omittam quod animadvertis Nitzschius adnotat. H. p. 168 veri simile esse, ipsam famam homines arcessivisse, non habetur contio, quae utrum Ulixes navi dimittendus sit neene constituat — tale aliquid abhorret plane ab institutis Homericæ aetatis — sed Alcinous renuntiat populi principibus (ἥγητοις οὐδὲ μέδοντες) se dimissurum esse hospitem; non consilium ineundum est, sed consilium ab ipso captum, quo satis certus est hospitis redditus, refert Phaeacum rex. Cur igitur Minerva perdit operam νόστον Οδυσσῆι μεγαλήτορι μητόσα (v. 9)? Certe translatus est 9. 9 ex ζ 14. — Tum quomodo Phaeacum quemque alloqui debet Minerva: δεῦτ' ἄγε Φαιήκων ἥγητοις οὐδὲ μέδοντες, qui versus originem ducere videtur a β 384; 9. 22, 23 ut inceptos removit Nitzschius, quorum v. 23 respuit iam Zenodotus; 9. 19, 20 cum componeret interpolator imitatus est β 12, σ 19 (ω 369). Ceteram μετοίχεσθαι, quod usurpatur 9. 9 semper coniungitur accusativo, aut ubi absolute, ut ita dicam, positum est τ 24 significat „mitgehen“. Quod legitur nostro loco ἀνὰ ἄστυ μετοίχεσθαι. poetæ consuetudini repugnare videtur. Quae cum ita sint, eiecerim 9. 7—23; fuere fortasse ante interpolationem nostro loco β 6—9. Ceterum saepius accidisse videtur, ut componerent rhapsodi versus de deis homines adiuvantibus, de quibus disserendi fortasse offeretur nobis occasio. Kirchhoffius quidem (Die Homerische Odyssee und ihre Entstehung p. XVI) optimo iure eiecit η 18—83, quorum η 75—77 inveniuntur ζ 313—15, quod bis Ulixi nebulam circumfundi a Minerva refertur, quos quidem in Attica compositos esse contendit G. Haag: Quaestionum Homericarum particula, quae est de recensione Pisistratea. Halis Sax. 1865 p. 38.

δ 514—20. Proteus Menelao, quid perpessus sit Agamemnon in redditu refert: repulisse eum ad Maleam promontorium ventum ἐπὶ πόντον ἀγροῦ ἐπ' εσχατήν, ὅπῃ δύματα ρᾶτε Θερεστιάδης Αἴγισθος. Multa sunt in his versibus, quae displicant; ut omittam terrae descriptionem, de qua cf. Nitzschium adnot., quid sibi volunt verba πόντον ἐπ' ιχθύοις γέρε

ἀγοῦ ἐτι σχανή? Ubi erat Aegisthus? in Agamemnonis regno an domi? Nitzschius et Bekkerus ed. alt. locum sanare conati sunt eo, quod 517, 18 post 520 posuere. At certum interpolationis vestigium, si quid video, hoc est: *hoc uno loco Aegisthus Θεσσαλίδης appellatur et Aegisthū cum Agamemnone cognatum fuisse commemoratur.* Quid? Homerus si Aegisthū cum Atridis sanguine coniunctum fixisset, nonne aliis locis, ubi de eius facinore res est, consanguinitatem debebat commemorare? Quod appellatur Aegisthus *πατροφόρος*, non repugnat nobis, cum non significet „Verwandtenörder“, sed ubique talis sit verborum coniunctio: *Ορέστης ἔχατε πατροφόρη* id est „den Mörder seines Vaters“. Contenderim igitur Homerum Aegisti cum Atridis consanguinitatem ignorasse eodem modo quo Pelopidarum facinora alia. cf. *B* 105 sqq.. Et deprehendimus interpolatorem, quomodo versus composuerit: adiecit, Agamemnonem repulsum esse a Maleo promontorio antiquis temporibus (cf. Nitzschium adnot. III p. 22. Strabo VIII, 218 tradit proverbium: *Μαλέας χάμψας ἐπιλάθον τὸν οἴκαδε*) et versus aliunde petiit cf. *ε* 419 sq., *ψ* 316 sq.

Sed ne spatium mihi assignatum nimis excedam omissis quac nonnullis de locis ut de versibus *X* 194—213, *ψ* 117—170 removendis eram disserturus pauca de reliquis interpolationum generibus lucis pertinentibus addam:

6) Saepe usi sunt interpolatores poetæ versibus, ut interpolata cum genuinis coniungerent et imprimis usurpati versus:

*ἄλλο δέ τοι ἐφέω, σὺ δὲ ἐτὶ φρεσὶ βάλλεο σῆσιν
vel: ἄλλ' ἦγε μοι τόδε εἰπὲ καὶ αἰρετέος κατάλεξον,*

qui bis positus *α* 206 et 224 nescio an spuria cum genuinis conectat. Et amant interpolatores eodem quo deflexerunt ad genuina redire versu, cuius rei exemplum indagavit luculentissimum Lehrsius Arist. p. 435 sq., ubi v. v. *ψ* 798—864 interpolatos esse ostendit; est autem 798—864. Huc pertinet, quod de *ε* 427—437, quorum 427 et 437 simillimi, sibi persuasit Nitzschius adnotat.

7) Rhapsodos persaepe poetæ versus translatos mutavisse et variasse per se intellegitur. Tales versus significant scholia verbis „παρόδηται εἰς τοῦ δεῖτα“, ut cum *O* 414 sqq. libro *M* 175 sqq. insererentur pro *ἀυγ'* *ἄλλησι τὴν στι* inepte positum est: *ἄλλησι πελῆσι*, quamquam unam modo portam habuit castrorum murus. — Sic *T* 94 ex *I* 507, *Ψ* 806 ex *K* 298 fictos esse docuit Aristarchus. Qui inseruit *O* 511—13 imitatus esse mihi videtur *μ* 350, 51; qui composuit *B* *ηγόντοις βουλήις Ω* 220 sqq.